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 دانستنیهای ۸ سال دفاع مقدس برای نوجوانان

.

تهاجم هوایی دشمن به شهرها در طول ۸ سال دفاع مقدس

در طول جنگ، ۱۲۷ شهر از شهرهای کشور مورد تهاجم هوایی و موشکی
قرار گرفتهاند. از میان شهرهای مورد تهاجم، آبادان با بیش از
۱۰۱۷ بار رتبه اول، اهواز با ۳۱۶ بار رتبه دوم و دزفول با ۲۴۱

بار رتبه سوم قرار دارد.

شهر تهران در دوران جنگ شهرها ۹۲ بار مورد تهاجم هوایی و موشکی
قرار گرفته است.  در روزهای پایانی سال ۱۳۶۶ سومین جنگ شهرها
علیه ایران آغاز شد و برای اولین بار موشک های عراقی که برد آنها
به کمک متخصصان خارجی افزایش یافته بود، به شهرهای تهران و قم

اصابت کرد.

بیش از ۶۳ درصد از حملات دشمن به شهرهای کشور با هواپیما، ۳۲ درصد
با توپخانه و در حدود ۵ درصد نیز با موشک صورت گرفته است.

حداکثر تعداد شهدا در یک بار تهاجم به شهرهای کشور ۸۰۰ نفر است
که در اثر تهاجم هواپیماهای دشمن به شهر کرمانشاه در آذر ماه

۱۳۶۵ اتفاق افتاد.

حداکثر تعداد مجروحین در یک بار تهاجم به شهرهای کشور ۴۰۰۰ نفر
است که بر اثر تهاجم هواپیماهای دشمن به شهر اهواز در تیر ماه

۱۳۶۷ اتفاق افتاد.

در گزارش هیئت اعزامی از طرف سازمان ملل که در تاریخ ۱۰ خرداد
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۱۳۷۰ وارد تهران شدند چنین آمده:  ۵ استان ایران صحنه جنگ بوده و
۱۱ استان مورد حمله قرار گرفته ۵۰۰ شهر و ۴ هزار روستا بر اثر

جنگ خسارت دیدهاند.

خسارات مستقیم وارده به جمهوری اسلامی ایران به نظر هیئت بیش از
۹۷ میلیارد دلار تخمین زده شده است.

جهاد سازندگی در طول ۸ سال دفاع مقدس ۳۱۰۰ شهید، ۸۵۰۰ جانباز،
۸۶۶ آزاده و ۸۳ مفقود الاثر را تقدیم انقلاب اسالمی نموده است.

.

شرکای عراق در جنگ با ایران  در طول ۸ سال دفاع مقدس

شوروی بزرگترین تأمین کننده نیازهای تسلیحاتی عراق بود.

آمریکا بزرگترین متحد عراق بر علیه ایران بود.

آلمان بزرگترین کارخانه ساخت سلاح شیمیایی را در عراق ساخت.

فرانسه علاوه بر صدها هواپیما موشک و … یک بمب اتمی به عراق برای
حمله به ایران هدیه نمود.

ایتالیا چند میلیون مین ضد نفر به عراق فرستاد.

سوئیس کاربرد پروژه اورانیوم را در عراق آغاز کرد.

بلژیک قرارداد ساخت پایگاه نظامی در عراق به قیمت ۸۳۰ میلیون دلار
منعقد کرد.

برزیل قراردادی ۱۰ ساله با عراق برای همکاری هستهای امضاء کرد.

شیلی در ساخت بمبهای خوشهای به عراق کمک کرد.

اسپانیا سوئد ژاپن و آرژانتین کمک های نظامی متنوعی به عراق علیه
ایران اعطا کردند.

اردن اولین کشوری بود که به طور رسمی از عراق حمایت کرد و نیروی
نظامی به عراق اعزام نمود.

کویت وام بلاعوض ۱۵ میلیون دلاری به عراق در جنگ علیه ایران اعطا
کرد و «جزیره بوبیان» که جزو خاک این کشور میباشد را از آغاز تا



پایان جنگ به عنوان پایگاه موشکی و باند پرواز هواپیماهای عراقی
برای زدن کشتیها و حتی موشک باران شهرهای ایران در اختیار عراق

گذاشته بود.

مصر ۳/۵ میلیارد دلار موشک و تسلیحات به صورت رایگان برای عراق
فرستاد.

عربستان اطلاعات محرمانه ایران را در اختیار عراق قرار میداد.

سودان صدها تن از سربازان ارتش خود را به جبهه های جنگ علیه
ایران اعزام نمود.

سازمان ملل سکوت، مسامحه و تعلل در مقابل جنگ نابرابر عراق علیه
ایران

.

خواندنی های دوران ۸ سال دفاع مقدس

روی تخته سیاه کلاس یکی از مدارس خرمشهر که موشک خورده بود این
جمله نوشته شده بود:  « اسلام درس اول و آخر شماست بچه ها »

در حالی که خلبانان جوانمرد ایرانی از زدن یک پل که ماشینی روی
آن در حال عبور است اجتناب میکنند، خلبانان دشمن به مدارس کودکان
کرمانشاه حمله کرده و تعداد زیادی از کودکان معصوم را به خاک و

خون می کشند.

شهید محمود کاوه (فرمانده لشکر ویژه شهدا) وقتی به کردستان رفت
بعد از ۲ هفته ضد انقلاب ها برای سرش ۳ هزار تومان جایزه گذاشتند،
۲ هفته بعد شد ۱۵ هزار تومان، چند ماه گذشت در عملیات آزادسازی

بوکان، قیمت سرش به ۲ میلیون تومان رسید.

سال ۱۳۶۱، قرار بود کنفرانس سران کشورهای غیر متعهد در بغداد
برگزار شود.  اگر این کنفرانس برگزار می شد صدام به مدت ۸ سال
ریاست آن را به عهده میگرفت.  تنها راهی که می شد از برگزاری
کنفرانس جلوگیری کرد، ناامن نشان دادن بغداد بود که صدام به

امنیت آن خیلی افتخار میکرد.

صبح روز ۳۱ تیر ماه سال ۱۳۶۱، خلبان شجاع عباس دوران، که عراق
برای سرش جایزه گذاشته بود.  پس از بمباران پالایشگاه بغداد،



هواپیمای خود را که آتش گرفته بود به هتل محل برگزاری اجلاس سران
غیرمتعهدها کوبید و بدین ترتیب با شهادت خود کاری کرد که این
اجلاس به علت فقدان امنیت در بغداد، برگزار نشود.  پیکر پاک شهید
دوران به همراه ۵۷۰ شهید دیگر در دوم مرداد ۱۳۸۱ به خاک میهن

بازگشت.

بر روی یک دیوار مخروبه در سوسنگرد با خطی شتابزده این جمله
نوشته شده بود.  صدای توپ و خمپاره همه جا را فرا گرفته و دشمن
وارد شهر شده و تا چند لحظه دیگر همه ی ما شهید خواهیم شد.  برای

ما شهدای گمنام فاتحه بخوانید.

برای بچه هایی که تازه رسیده بودند پی جا می گشتم یک پسر بچه را
دیدم گفت:  با بچه های تهران آمدهام من رو جا گذاشتند و رفتند. 
بچه بود و دست خالی و تنها، ولی معلوم بود که نمیترسد.  گفتم خوب
اشکالی نداره تو هم بیا پیش ما.  بعدها فهمیدم (فهمیده) بود. 

محمد حسین فهمیده

با اصابت ششمین موشک ایران به بغداد، صدام از بغداد گریخته و به
شهر سامرا (یکی از چهار شهر امن) پناه میبرد.  رادیو صوت
الجماهیر در توجیه این فرار اعلام می کند صدام برای زیارت به این
شهر سفر کرده است.  درحالی که مردم با ایمان خرمشهر مشغول دفاع
از شهر در مقابل دو لشکر عراق بودند، بنی صدر به وعده دادن اکتفا
میکند. و وقتی نیروهای سپاه از او می خواهند که برای پشتیبانی
آنها فانتوم بفرستد میگوید:  «مگر فانتوم نقل و نبات است که

برایتان بفرستم»

ناهار اشرافی داشتیم (نان و ماست) سفره را انداخته و نیانداخته،
دکتر چمران از راه رسید.  دعوتش کردیم بماند.  دست هایش را شست. 
بر سر همان سفره نشست یکی پرسید:  پس این وزیر دفاع که گفتن

قراره بیاد چی شد؟ بقیه خندیدند…

رژیم عراق با تصرف شهر مهران، در اردیبهشت سال ۶۵ جهانیان را به
تماشای فتوحات خود فرا میخواند.  اما رزمندگان جشن و پایکوبی
صدام را با بازپسگیری این شهر در عملیات کربلای یک در تاریخ دهم

تیر ماه ۶۵ به عزا مبدّل نمودند.

در بهمن ماه سال ۱۳۶۵ در پی بمباران وحشیانه رژیم بعثی عراق به
دو مدرسه در شهر میانه، ۶۸ دختر بیگناه دانش آموز به شهادت

رسیدند.



به پاس فداکاری نیروی دریایی در عملیات مروارید (۷/۹/۱۳۵۹) و فتح
اسکله البکر و حماسه آفرینی ناوچه پیکان و نابودی نیروی دریایی
عراق، هفتم آذر به نام «روز نیروی دریایی» نام گذاری شده است.

در عملیات کربلای یک وقتی یکی از عراقی ها خود را تسلیم کرد،
گفت:  من شیعه هستم هنگام اعزام مادرم یک تکه پارچه ی سبز حرم
امام حسین علیه السلام را به قصد تبرک به من داد و گفت اگر اسیر
شدی این پارچه نزد ایرانی ها خیلی ارزشمند است بگو مال کربلاست. 

با تو کاری نخواهند داشت.

دوستم فریاد زد بیایید کمک سیب ها رو خالی کنید.  از لبنان
فرستادند.  نمی دانستیم خنده کنیم یا گریه. حتی لبنانی ها هم
برای ما کمک فرستاده بودند ولی از توپخانه خودمان که بنی صدر

گفته بود دارد میآید، خبری نبود.

گروه توپخانه اعزامی از اصفهان، که بنی صدر خائن روزهای اول جنگ
وعـده آمـدن آن را داده بـود پـس از ۳۶ روز (یـک رو پـس از سـقوط

خرمشهر) وارد منطقه شد.

شهید صیاد شیرازی دو پایش از ساق شکسته بود و در آن سرما حاضر
نشد یک مسکن به او بزنیم و حتی حاضر نشد جلوتر از دیگران او را

معاینه کنیم.

شهید دکتر رهنمون در جبهه ها خودش راننده آمبولانس معرفی کرده بود
در حالی که رئیس یک کارخانه بزرگ داروسازی بود.

در بحبوحه جنگ شهرها در سال ۱۳۶۶، خلبانان غیور ایران هنگام
بازگشت از بمباران شهر بغداد، موفق به ساقط کردن یک فروند میگ ۲۳

دشمن شدند.

پس از پرتاب ۹ موشک ایران به بغداد در سال ۶۴، صدام حسین که در
جنگ شهرها به استیصال میافتد، کشورهای لیبی و سوریه را متهم به

تحویل موشک به ایران می کند و آن ها را خائن به اعراب می نامد.

پس از عزل بنی صدر، ظرف کمتر از یک سال، در چهار عملیات بزرگ
ثامن الائمه ، طریق القدس، فتح المبین و بیت المقدس، ۵۷ درصد از

سرزمینهایی که در طول جنگ به اشغال دشمن درآمده بود، آزاد شد.

در طول ۸ سال دفاع مقدس بیش از ۷۰ هزار نیروی عراقی در میدان های
نبرد به اسارت رزمندگان اسلام در آمدند که تعداد زیادی از اتباع



کشورهای مختلف از جمله (سودان، مصر، اردن، مراکش و …) بین آنها
بودند که بصورت مزدور به کمک صدام آمده بودند.

گروه تفحص در حین عملیات جست و جو در منطقه فکه به سیم های تلفنی
رسیدند که از خاک بیرون زده بود.  رد سیم ها را که گرفتند رسیدند
به یک دسته از شهدا که دست و پایشان با همین سیمها بسته شده بود،
معلوم بود که آنها را زنده به گور کردهاند.  زیرا کسی دست کشتهای

را نمیبندد.

.

سایر دانستنیهای ۸ سال دفاع مقدس

جنگ ایران و عراق، در نوع خود از طولانی ترین جنگهای قرن بیستم
است.

کشور عراق ساحل کوچکی در حدود ۴۵ کیلومتر در خلیج فارس دارد.

رژیم عراق از ابتدا تا پایان جنگ به هیچ یک از سربازان خود، کارت
پایان خدمت نداد.

رژیم عراق در طول ۸ سال دفاع مقدس، ۲۴۲ بار از سلاح های شیمیایی
علیه ایران استفاده کرده است.

طبق اعلام سازمان حمایت از مجروحین سلاح شیمیایی مستقر در انگلیس،
عراق اولین رژیمی است که غیرنظامیان خود را با سلاح شیمیایی

بمباران کرده است.

دولت عراق، پس از جنگ تحمیلی اعتراف کرد:  ۶ هزار بمب شیمیایی
علیه ایران، استفاده کرده است.

در طول دفاع مقدس هیچ سرباز، افسر و رزمنده ایرانی (علی رقم
قوانین جنگی) به علت فرار و ترک میدان نبرد مورد مواخذه جدی قرار

نگرفت و در جبهه ایران از محاکمه و اعدام صحرایی خبری نبود.

تاکنون بیش از ۱۰ هزار عنوان کتاب درباره دفاع مقدس منتشر شده
است.

در طول ۸ سال دفاع مقدس حتی یک وجب از خاک میهن اسلامی ایران به
دست دشمن باقی نماند و این افتخار در تاریخ ۴۰۰ سال گذشته ایران

بی نظیر است.



حدود ۵۰۰۰ نفر از اسرای عراقی به ایران پناهنده شده اند که توسط
صلیب سرخ ثبت نام و تعداد زیادی از آنها در ایران ازدواج کرده و
تشکیل خانواده داده اند و تا قبل از سقوط صدام حاضر به بازگشت به

کشورشان نبودند.

طول مرز ایران و عراق ۱۳۳۶ کیلومتر است که با در نظر گرفتن
رودخانه ها و هور العظیم به ۱۵۹۱ کیلومتر میرسد.

سینمای جنگی ایران پس از شروع جنگ تحمیلی با فیلم «مرز» به
کارگردانی جمشید حیدری شروع به کار کرد.  این فیلم در سال ۱۳۶۰

به عنوان تنها اثر جنگی به نمایش در آمد.

.

اولین ها در دوران ۸ سال دفاع مقدس

اولین گلوله ای که از یک دستگاه تانک در جنگ ایران و عراق به سوی
کشورمان شلیک شد توسط ملک حسین، پادشاه وقت اردن انجام گرفت.

اولین عملیات منظم رزمندگان اسلام، عملیات «امام مهدی علیه السلام»
در تاریخ ۲۶/۱۲/۱۳۵۹ در منطقه غرب سوسنگرد انجام شد.

اولین ایستگاههای صلواتی جبهه ها در شهر بستان (پس از آزادسازی)
راه اندازی شد.

اولین عملیات نیروی هوایی ارتش، تنها به دشمن، در بعداز ظهر ۳۱
شهریور ماه ۱۳۵۹ صورت گرفت که صدمات جبران ناپذیری به ۲ پایگاه

مهم هوایی عراق به نامهای «الرشید» و «شعبیه» وارد نمود.

اولین عملیات نیروی دریایی ارتش در هفتم آذر ماه ۱۳۵۹ انجام شد.

اولین حضور مقام معظم رهبری در جنگ تحمیلی در اواخر سال ۱۳۵۹
صورت گرفت و تا یکی دو ماه از ابتدای سال ۱۳۶۰ ادامه یافت.

اولین موشک ایران برای مقابله به مثل در ساعت ۲:۴۰ بامداد ۲۱
اسفند ۱۳۶۲ به سوی شهر کرکوک در عراق و سپس از ۲۳ اسفند تا ۲۵

خرداد سال ۱۳۶۴، تعداد ۱۲ موشک به شهر بغداد پرتاپ شد.

اولین عملیات آبی خاکی دلاور مردان غیور اسلام با نام «خیبر» در
سوم اسفند ماه ۱۳۶۲ در منطقه هور در جزایر مجنون انجام گردید.



اولین عملیات دریایی سپاه پاسداران در خلیج فارس، با نام کربلای ۳
در شهریور ماه ۱۳۶۵ انجام شد.

اولین عملیات بیرون راندن دشمن تا نقطه مرزی، عملیاتی به نام
«طریق القدس» بود که در ۳۰ دقیقه بامداد روز یکشنبه هشتم آذر ماه
۱۳۶۰ صورت گرفت و نیروهای دشمن تا نقطه مرزی تنگه چزابه به عقب

رانده شدند و شهر بستان نیز آزاد شد.

اولین بار در عملیات رمضان، جنگ به داخل خاک عراق کشیده شد.

اولین حمله موشکی رژیم متجاوز عراق علیه شهرهای کشورمان، در
تاریخ ۱۶ مهر ماه ۱۳۵۹ با شلیک ۳ فروند موشک به شهر مقاوم دزفول

آغاز شد.

اولین خودروهای پدافند شیمیایی توسط جهادگردان جهادسازندگی
اصفهان، به منظور مقابله با بمب های شیمیایی طراحی و ساخته شد.

اولین کشوری که از نخستین روزهای جنگ به طور رسمی از عراق حمایت
کرد اردن بود.

اولین گردان از روحانیون و طلاب حوزه علیه قم در سومین روز تجاوز
دشمن بعثی عراق، توسط دفتر تبلیغات حوزه علمیه، به جبهه اعزام

شد.

اولین شهر عراق که به تصرف نیروهای ایران در آمد، شهر پنجوین
بود.

اولین پیروزی عظیم ایران در جنگ، عملیات ثامن الائمه علیه السلام
است که در تاریخ ۵/۷/۱۳۶۰ و با حضور لشکر ۷۷ پیاده ارتش و
نیروهای سپاه و بسیج مردمی در شمال آبادان و شرق رود کارون اجرا

گردید و محاصره آبادان به کلی درهم شکست.

اولین قرارگاه مشترک ارتش و سپاه در عملیات طریق القدس، توسط
شهید حسن باقری بنیان نهاده شد که خود فرماندهی آنرا به عهده

داشت.

اولین گزارشگر صدا و سیما که در دوران دفاع مقدس به شهادت رسید،
شهید علی اصغر رهبر بود.

اولین فرمانده اسیر دفاع مقدس، فرمانده شجاع پاسداران سوسنگرد به



نام «حبیب شریفی» بود.

اولین شاعر شهید دفاع مقدس، حسین ارسلان متخلص به «رخشا» بود که
در تاریخ ۲۰ آذر ماه سال ۱۳۶۴ در هور الهویزه به شهادت رسید.

اولین روحانی مفقود الاثر دوران دفاع مقدس، حجت الاسلام احمد
ظریفیان بود.

اولین خلبان شهید دوران دفاع مقدس، شهید فیروز حسنی بود.

اولین شهری که به صورت گسترده، قربانی سلاحهای شیمیایی شد، شهر
سردشت استان آذربایجان غربی بود که در روز هفتم تیر ماه سال ۱۳۶۲

مورد تهاجم قرار گرفت.

اولین فرمانده لشکر شهید دوران دفاع مقدس، حاج ابراهیم همت
فرمانده لشکر ۲۷ محمد رسول الله بود که در اسفند ماه سال ۱۳۶۲ در

جزیره جنوبی مجنون به شهادت رسید.

اولین عملیات چریکی توسط شهید دکتر مصطفی چمران، بر علیه تانکهای
دشمن که تا چند کیلومتری اهواز پیشروی کرده بودند، فرماندهی شد.

اولین شهید مجلس شورای اسلامی در دوران دفاع مقدس، سردار شهید
دکتر مصطفی چمران نماینده محترم مردم تهران بود.

اولین لشکر سپاه پاسداران، لشکر ۱۴ امام حسین علیه السلام است که
به فرماندهی سردار شهید حاج حسین خرازی و با ابلاغ ستاد عملیات

جنوب، رسماً تشکیل گردید.

دانستنیهای ۸ سال دفاع مقدس برای نوجوانان-عموروحانی


